
 

JDCP study News Letter 
Japan Diabetes Complication and its Prevention Prospective study 

№9 
Nov 

2011 

 

◆ 事務局長よりご挨拶 

JDCP 研究の事務局長をしております西村理明と申します。事務局長

を拝命してから、すでに 1 年以上が経過しましたので、ご挨拶させて

いただきたいと存じます。 

事務局の交代時には、委託会社の選定・変更があり、そのために調査

票の発送が遅れ、ご協力いただいている御施設の多数の先生方に、多大

なるご迷惑をお掛けしたことをまずはお詫びしたいと存じます。 

しかし、その後、全国をとびまわり、機会有るごとに JDCP 研究の

重要性をお話し、ご協力をお願いしてまいりました。 

また、極めて多数の症例を登録いただいている施設を訪問させていた

だき、JDCPstudy 遂行のための極意をご教授いただき、実現できるものは調査票等の変更の形で

フィードバックしてまいりました。 

さらに、病院で登録されている症例に関しましては、担当医の移動が症例の追跡を困難にする大

きな理由でしたので、このような場合には 1 件ずつ後任の先生にコンタクトして、ご協力をお願い

してまいりました。 

ここで、ご協力いただいている先生方に素晴らしいニュースをお伝えしたいと思います。登録後

1 年経過時の追跡率がまもなく 90％ に至ろうとしているのです。これは、諸先生方の JDCPstudy

に対する、ご理解とご尽力の賜物であり、それなしには決して到達しうる数字ではありません。 

本研究は、平成 23 年 4 月から本研究の原点に戻り、日本糖尿病学会データベース構築委員会主

導の研究として、今後も長期間継続していく予定でございます。今後も９０％以上の追跡率を継続

することができれば、日本の糖尿病患者を代表する日本最大のデータベースとなり、合併症の頻度・

リスク因子、薬の副作用、癌の発症リスクなどを検討する必要が生じた場合には、直ちに対応する

データを抽出することが出来るようになります。 

先生方がご多忙であることは重々承知しておりますが、このような重要かつ貴重なデータベース

となりうる JDCP 研究の意義をご理解いただき、今後とも、絶大なるご支援と変わらぬご協力を賜

りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

なお、事務局の方で、お手伝いできることがありましたら、出来るだけ迅速に対応いたしますの

で、遠慮なくご連絡いただけますと幸甚です。 

JDCP study 事務局長 

東京慈恵会医科大学 

西村理明 



◆ データ採取日について 

本研究では 1 年に 1 回、症例報告書の提出をお願いしています。原則として、初年度のデータ採

取日を基点として頂きたいのですが、患者様さんの来院スケジュール等で、ある年度のデータ採取

日（下図★）が、初年度を基点とした日（下図☆）より 3 ヶ月以上遅れた場合には、翌年度以降は、

そのデータ採取日の 1 年後を目安にデータを採取してくださるようお願いします。 

 

例：初年度のデータ採取が 2 月だった場合は毎年 2 月（前後 3 ヶ月）にデータ採取をお願いします。

ただし、2年目以降のデータ採取が遅れて 8 月になった場合には、翌年度以降は 8 月にデータ採取

をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆【ご注意下さい】データセンター発送用封筒について 

以前のデータセンターであるシーポック社が昨年12月に移転をしました。そのため、転送期限で

ある今年12月を過ぎると、シーポック社宛の封筒をご利用頂いた場合には、郵送物が宛先不明とな

ってしまいます。 

先生方にはご迷惑をお掛けしてしまい、誠に申し訳ございませんが、資料を発送される際には、

以下の宛先となっていることをご確認下さい。 

 

宛先： 東京都品川区西五反田７－１０－４ 金剛ビル 2階 （株）ヘルスクリック内 

 

初年度 

データ採取日 

2008年 2月 

2年目 

データ採取日（★） 

2010年 8月 

2年目 

データ採取予定日（☆） 

2010年 2月 

3年目 

データ採取予定日 

2010年 8月 

1 年後が原則 3 ヶ月以上 

遅れたら･･･ 

直近のデータ採

取日の 1年後 



◆ 全体の進捗状況について 

2011年8月末の時点における症例報告書回収の進捗状況をご報告申し上げます。 

2年目（追跡1年後）は 5,332症例（84.6％）、3年目（追跡2年後）は 4,247症例（69.8%）、

4年目（追跡3年後）は1,531症例のご報告をいただいております。 

ご協力いただきまして、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 今後とも、未回収症例はもとより、脱落症例につきましても、1例1例、あきらめずに追跡したい

と思っております。事務局としてご協力できることは何でもさせていただきますので、ご連絡いた

だきたく存じます。 

日常診療のお忙しい中大変恐縮ではございますが、皆様のより一層のお力添えを賜りたくお願い

申しあげます。 

 

◆ ホームページ更新のお知らせ 

 JDCPstudy のホームページを更新しました。以下サイトまで是非アクセスください。  

   ◆http://www.jds.or.jp/jdcp_study/ 

 

 

 

ご不明な点がございましたら、下記 JDCP study データセンターまでお問い合わせください 

TEL：０１２０-７９-１０２４（平日 9:00～17:30）  FAX：０１２０-０３-１０２４ 

 

(2011年８月末 現在) 

追跡率（１年後）83.0％  

7,700名 

5,340名 

32 

120名 

脱落573名 

仮登録 

6,43１名 登録 

6311名 

５,114名 

回収 未回収 

回収 未回収 

971名 

 

 
226名 

 

4,247名 

４ 

867名 

 

追跡率（２年後）66.0％ 

回収 

追跡率（３年後） 1,541名 

４ 

227名 

 

脱落 

脱落 

脱落 


